KËRKESË PËR INFORMACION

	Emër Mbiemër:
Z./Znj. 
	Adresa postare: 
Adresa elektronike: 
Nr. Tel: 
	Data:  16/03/2022 

Nënshkrimi:




(dërgimi i kërkesës elektronikisht kërkon emër, mbiemër, nënshkrim dhe dokument identifikimi të skanuar)

	Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar

	cilat janë kostot e mirëmbajtjes se tec-it të vlorës nga viti 2012 deri ne fund te 2022?
Kostot vjetore të mirëmbajtjes së TEC-it Vlorë, përfshirë shpenzime personeli dhe shpenzime furnitorë, janë rreth 150 Milion Leke ne vit. 
çfarë defekti është krijuar në proçesin e ndërtimit të objektit dhe a janë identifikuar arsyet se pse është krijuar ky defekt?
Defektimi i TEC-it Vlorë është ngjarje e vitit 2012, në fazën e kalimit në operim, gjatë së cilës si rrjedhojë e një stuhie detare ka ndodhur defektimi i sistemit të ftohjes, konkretisht marrja e ujit nga deti.

sa kushton riparimi i tij?

Përgjatë periudhës janë realizuar disa inspektime dhe vlerësime, por nuk është arritur në një konkluzion përfundimtar dhe kategorik nëse sistemi është i riparueshëm apo duhet të zëvendësohet nga një sistem i ri. Theksojmë që sistemi i ftohjes është defektuar një herë dhe defekti aktual është pas një riparimi. Kostot e riparimit apo zevendësimit janë objekt i vlerësimeve teknike dhe inxhinierike që do të bëhen në momentin e përgatitjes për rivënien në punë të impiantit.

po të mos ndodhte defekti me cfarë kostosh do të prodhohej energjia në tec vlora me nafte? 
TEC-i Vlorë është parashikuar të përdor lëndë djegëse të llojit Gazoil me përmbajtje të ulët të squfurit 0.1%. 
VENDIMET E ERE PER CMIMET E GJENERIMIT TEC-VLORA

Vendimi Nr.94, datë 15.12.2009 i Bordit te ERE, çmimi i gjenerimit për vitin 2010 ka qene kosto fikse vjetore 1,432 lekë/MW/muaj dhe kosto për energji, variabël 13.0 lekë/kwh
Vendimi Nr. 96 Datë 07.12.2010 i Bordit te ERE, çmimi i gjenerimit për vitin 2011 ka qene kosto fikse vjetore 1,341,482 mijë lekë/vit dhe kosto për energji, variabël 16 leke/kWh.

Vendimi Nr. 151 Datë 07.12.2011 i Bordit te ERE, çmimi i gjenerimit për vitin 2012 -2014 ka qene kosto fikse vjetore 1,211 mijë lekë/MW/muaj dhe kosto për energji, variabël 21.4 lekë/kWh, lënë ne fuqi me vendim Nr. 161 Datë 07.12.2012.

Referuar çmimeve të lëndës djegëse në tregje dhe sasisë së lëndës djegëse të nevojshme për prodhimin e 1 MWh energji kosto (me sistem turbinë gazi dhe avulli) do të jetë vetëm për lëndën djegëse 160-165 Euro/MWh, të cilës do ti shtohet edhe kosto fikse rreth 15 Euro/MWh. 

Kostot fikse llogariten sikur gjenerimi nga njësia ka qenë me kapacitet të plotë për të gjithë periudhën. 
Lidhur me kostot e prodhimit me Gaz natyror, parashikimi i kostove me çmimet aktuale te gazit do të mund të ishte 101-112 Euro/MWH. Kësaj kostoje i shtohen kostot fikse rreth 15 Euro/MWh. 

Kosto e gjenerimit për 1 MWh llogaritet me gjenerim me kapacitet te plote (Turbine me gaz dhe turbine me avull), ne total 98 MWh. Ne raste regjimesh prodhimi me te ulta apo vetem me turbine Gazi atehere kostot e lendes djegëse variojne me rritje. 
sa eshte sasia e energjise qe do ti siguronte vendit venia ne pune e tecit? 

Me gjenerim me kapacitet te plote sasia e energjisë e prodhuar do te ishte rreth 730,000 MWh/vit

cilat janë planet për riaktivizimin e objektit dhe çfarë kostosh shtesë duhen?
Shoqëria KESH është duke planifikuar rivënien në gatishmëri të TEC-it Vlorë. Kostot e rivënies në punë do të llogariten në bazë të inspektimeve qe janë realizuar dhe do të realizohen në vijim. 

Gjithashtu pjesë e procesit të rivënies në punë do të jetë edhe përgatitje për gjenerim me Gaz natyror.

E ardhmja e TEC-it Vlorë si një aset gjenerues i destinuar për gjenerim Base load do të vlerësohet për prodhim me Naftë ose me Gaz.  

me cfarë kostosh do të prodhohej energjia në tec vlora me gaz? 

Sqaruar me sipër 

bilancin e tec vlora për vitet 2021-2022. 
Bilanci për vitin 2021 është ne proces miratimi dhe e gjeni bashkëlidhur. Pas miratimi do te ngarkohet edhe ne regjistrin e shoqërive. Bilanci për vitin 2022 pritet te përmbyllet brenda Muajit Korrik 2023.




	Të tjera të dhëna
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	Vetëm për përdorim zyrtar

	Data e marrjes: __/__/20_
	Numri rendor  i kërkesës:
	Komente: __________________

___________________________

___________________________




	Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.


· Adresa dhe kontaktet mund të gjenden nëpërmjet konsultimit pa pagesë të informacionit në mjediset e autoritetit publik, nëpërmjet portalit unik qeveritar e-albania.al apo, kur është rasti, nëpërmjet faqes zyrtare të autoritetit publik në internet.

· Drejtoni kërkesën tuaj, Koordinatorit për të drejtën e informimit, të institucionit që mban informacionin e kërkuar. Kontaktet e tij, janë të publikuara në faqen zyrtare të institucionit. 

· Kur ju mendoni se ju kanë mohuar ndonjë prej të drejtave tuaja në bazë ligjit, keni të drejtë të ankoheni tek Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale.
